
 
       COMUNE DI GRAMMICHELE

   CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 5 del Reg. Data della deliberazione
 21-02-2020

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Regolamento Museo Civico di Grammichele

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 20:00 e segg. in Grammichele
e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
Scire' Agata S. P PALERMO PIETRO P
CAMPANELLO ROSARIO P CATANIA MICHELA A
LAROCCA GIUSEPPE P. P AIELLO GIUSEPPE P
ATTAGUILE ROSA A MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A BARBERA FABIO A
GIANDINOTO RENZO P DISTEFANO ROSAMARIA A
ZAPPARRATA TOMMASO A CANNIZZO ROSARIO P

Presenti:   10   Assenti:    6

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  La Ferrera Cataldo
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Visto il Dlgs 26/2000;

Visto il Dlgs 118/2011;

Visto le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che il Museo Civico di Grammichele fu istituito nel 1982 con sede nel primo piano ammezzato
del Palazzo Comunale in piazza Carlo Maria Carafa n. 38, con Deliberazione della Giunta Municipale N. 23
del 16 gennaio 1982, ed ampliato nel 2006 attraverso l’allestimento della mostra permanente all’ultimo piano
del Palazzo Comunale;

Ritenuto indispensabile dotarsi di un documento ufficiale al fine di definire lo status giuridico, la missione e
la natura dell’istituto culturale comunale;

Ravvisato l’importante compito educativo che viene riconosciuto al Museo e conseguentemente la sua
capacità di attrarre un ampio pubblico proveniente sia dalla comunità di riferimento che fuori dai confini
regionali e nazionali;

Riconosciuto lo stretto legame identitario tra le collezioni del Museo e la comunità detentrice di tale
collezione da cui essa ne riflette la cultura, diventa opportuno adottare politiche museali in grado di tenere
nella dovuta considerazione tale realtà;

Ritenuto opportuno creare quelle condizioni necessarie al fine di promuovere un favorevole rapporto tra la
comunità locale e l’istituzione museale per una più adeguata partecipazione della cittadinanza alla crescita e
allo sviluppo del Museo cittadino;

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale di Grammichele, nell’ambito degli interventi istituzionali
rientranti nelle sue competenze, promuove tutte quelle attività al fine di sensibilizzare e favorire la crescita
culturale e che al raggiungimento di tale obiettivo può contribuire una migliore gestione degli istituti
culturali cittadini;

Che indubbiamente motore di tale attività può essere il Museo Civico, quale promotore di un’intensa attività
culturale in grado di promuovere istanze didattiche, di animazione culturale, di collaborazione con altre
realtà museali, al fine di stimolare la crescita culturale locale, civica e sociale;

Richiamata la definizione di Museo stabilita dall’ICOM (International Council of Museum), che recita
testualmente: “Il museo è un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio della società e del suo
sviluppo. E’ aperto al pubblico e compie ricerche che riguardano le testimonianze materiali e immateriali
dell’umanità e del suo ambiente; le acquisisce, le conserva, le comunica e, soprattutto, le espone ai fini di
studio, educazione e diletto”;

Richiamato il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) e in particolare
l’art. 101 che definisce gli Istituti e i luoghi di cultura, tra i quali i musei; l’art. 102 che definisce la fruizione
pubblica degli stessi;

Considerato che per le finalità di cui sopra è stato predisposto apposito Regolamento al fine di disciplinare
il funzionamento del Museo Civico di Grammichele, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale del presente;



PROPONE

Di approvare il Regolamento di gestione del Museo Civico di Grammichele, predisposto dal1)
competente Ufficio Comunale anche sulla base delle prescrizioni legislative, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.

RESOCONTO SOMMARIO DEGLI INTERVENTI:

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione del 5° punto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Regolamento Museo Civico di Grammichele”.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: in qualità di componente della IÎ Commissione Consiliare
relaziona sui lavori fatti dalla citata Commissione, precisando che la stessa Commissione
durante i lavori ha ritenuto opportuno modificare alcune parti del regolamento.

IL PRESIDENTE: precisa che le modifiche richieste dalla Commissione sono  state già
apportate per cui l'atto che si andrà a votare è comprensivo degli emendamenti fatti
dalla Commissione.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: chiede di emendare ulteriormente il Regolamento e
precisamente l'art. 14.4

IL PRESIDENTE: si congratula con la Commissione per il lavoro svolto però onde evitare il
rinvio del punto precisa che non è il caso in questa fase presentare un emendamento in
quanto necessita di pareri e manca la Dott.ssa Di Dio per quello contabile. Propone di
votare ugualmente l'atto così come proposto e invita il Consigliere Malaspina di
presentarle ugualmente l'emendamento e dopo acquisiti i pareri si porterà di nuovo in
consiglio per modificarlo.

Dichiarazioni di voto

non ci sono dichiarazioni di voto

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 5° punto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Regolamento Museo Civico di Grammichele”, precisando che avverrà per
alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL'unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento
Museo Civico di Grammichele”.

Alle ore  22:55 esauriti i punti all'O.d.G. il Presidente dichiara sciolta la seduta.



IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in file audio numerata con data di
seduta.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 20-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                         Arch. Cimino Giovanna

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 28-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
                                                                     Di Dio Concetta



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA  La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 10-04-2020                          al 25-04-2020

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 27-04-2020

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 20-04-2020 Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
( La Ferrera Cataldo)


